TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:         /KH-LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang,  ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua

 bán người và đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"

trong công nhân viên chức lao động năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 07/2/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Giang về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025” (Đề án số 201);

Kế hoạch phối hợp số 60/KH-CAT-MTTQ ngày 05/02/2024 về thực hiện

Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh với Ủỷ ban MTTQ tỉnh và các tổ chức

thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm

2024; Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 16/2/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng chống

tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội (TNXH) và xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc (TDBVANTQ) tỉnh Bắc Giang về Công tác PCTP, TNXH;

phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào TDBVANTQ năm 2024;

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, người lao

động trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế

hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào TDBVANTQ năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nội dung và nhiệm vụ, giải

pháp của Đề án số 201, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ban chấp hành, ban

thường vụ công đoàn các cấp trong việc tham gia thực hiện công tác quản lý

Nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT), công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã

hội, tạo cơ sở, niềm tin để đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phong

trào TDBVANTQ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động

tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống mua bán người và

xây dựng phong trào TDBVANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối

hợp giữa công đoàn với lực lượng công an các cấp và các ban, ngành, đoàn thể

trong thực hiện phong trào TDBVANTQ.

3. Tham gia tổ chức xây dựng phong trào TDBVANTQ phù hợp với đặc

điểm, tình hình của từng ngành, đơn vị, địa phương, đảm bảo lộ trình thực hiện

của Đề án số 201. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo phù hợp

tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính thiết thực, hiệu

quả, góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật

 2

của CNVCLĐ về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây

dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động

nghiêm túc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an

nibg Tổ quốc trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến

lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến

năm 2030; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 46- CT/TW của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo an ninh,

trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 về tăng

cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới;

Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 30/8/2021 về thực hiện Nghị quyết số 51-

NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia;

Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 24/9/2021 về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW

của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; gắn kết chặt chẽ giữa phòng, chống

tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ với nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa

phương, đơn vị.

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an

cùng cấp đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Đề án “Nâng cao

chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn

2020-2025”; xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022 -

2025 bảo đảm hiệu quả, tập trung, thống nhất. Phát huy vai trò của vai trò, trách

nhiệm của công đoàn cơ sở trong công tác tuyên truyền đấu tranh, phản bác

những quan điểm, tư tưởng sai trái, thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác

phòng, chống tội phạm; tập trung xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia bảo

đảm an ninh, trật tự tại cơ sở; phát hiện và giải quyết các xung đột, hoà giải các

mâu thuẫn trong nội bộ ngay tại cơ sở.

3. Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-TLĐ ngày

12/9/2017 giữa Bộ Công an và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Thực hiện

tốt công tác phối hợp, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong chỉ đạo, nắm bắt

tình hình an ninh trong các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trong doanh nghiệp.

 3

4. Tiếp tục đổi mới nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Quan tâm đến giáo dục đạo đức, lối sống; triển khai tuyên truyền theo cả chiều

rộng và chiều sâu; chú trọng những địa bàn trọng điểm ở các khu, cụm công

nghiệp, khu nhà trọ công nhân. Khuyến khích công đoàn cơ sở, đoàn viên và

người lao động viết tin, bài, thông tin về tình hình và công tác đấu tranh phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã

hội...; đề xuất các giải pháp về công tác tuyên truyền và thực hiện tốt trách

nhiệm xã hội liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua

bán người, xây dựng phong trào TDBVANTQ.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trên không gian mạng, hệ thống thông tin cơ sở; thường

xuyên đăng tải các tin bài tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội

phạm; tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; cách

thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp

luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp,

cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm công nghệ cao, tác hại của ma

túy, mại dâm, cờ bạc; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát

hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục

nghiên cứu,triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện ích của mạng xã

hội để tuyên truyền phòng, chống tội phạm (zalo, facebook, tiktok...).

6. Duy trì hoạt động có hiệu quả và phát huy vai trò, trách nhiệm của các

Tổ cộng tác viên dư luận xã hội, tổ tự quản an ninh trật tự trong các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp. Thông tin dư luận đảm bảo nắm bắt thường xuyên, cập

nhật và phản ánh sát thực tế, chính xác, khách quan, toàn diện từ đó có các nội

dung, biện pháp tuyên truyền phù hợp, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai

trái, thù địch; định hướng tư tưởng, tạo niềm tin cho đoàn viên, người lao động

đối với Đảng và Nhà nước.

7. Tiếp tục phối hợp với lực lượng công an địa phương tổ chức thành lập,

tập huấn và duy trì tốt hoạt động của tổ tự quản trong các khu nhà trọ công nhân.

Tổ chức kết hợp chặt chẽ các biện pháp nhằm xây dựng địa bàn nơi sinh hoạt,

nơi làm việc không có tội phạm; phát động CNVCLĐ nghiêm túc thực hiện và

tuyên truyền, vận động người thân sống và làm việc theo pháp luật; tích cực

tham gia phát hiện, tố giác tội phạm. Gắn công tác tuyên truyền, giáo dục về

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, gia đình đạt chuẩn văn hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp công đoàn, đơn vị thực hiện.

 4

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục đến đoàn viên và người lao động về

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội thông qua các hình thức như:

phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền miệng, biên soạn và in tờ gấp,

file âm thanh, phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

xây dựng tin, bài, phóng sự về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội,

mua bán người, xây dựng phong trào TDBVANTQ; viết tin, bài đăng tải trên

Báo Lao Động, Tạp chí Lao động và Công đoàn; trên Cổng thông tin điện tử,

trang Facebook, Zalo của công đoàn tỉnh Bắc Giang...

2. Các cấp công đoàn, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với chuyên môn, chính quyền,

công an địa phương, người sử dụng lao động, các ban, ngành và các cơ quan thông

tin đại chúng; sử dụng trang mạng xã hội của ngành, địa phương, đơn vị, doanh

nghiệp triển khai các hoạt động tuyên truyền ở đơn vị mình đạt hiệu quả.

- Giao Công đoàn Các Khu Công nghiệp tỉnh lựa chọn 01 doanh nghiệp;

phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh và

Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở doanh nghiệp phối hợp với

chủ sử dụng lao động tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn

với “Ngày hội Công nhân” năm 2024 đảm bảo hiệu quả theo yêu cầu (theo Công

văn số 474/LĐLĐ-TG&NC ngày 16/2/2024).

- Giao Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tham mưu phối hợp với Công an tỉnh

tổ chức ít nhất 10 cuộc tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào TDBVANTQ đến đoàn viên và người lao động tại các

doanh nghiệp, khu nhà trọ công nhân.

Yêu cầu các cấp công đoàn, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện và gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên

giáo và Nữ công) trước ngày 28/02/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo của

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&PTTDBVANTQ tỉnh (CA tỉnh);

- Công an tỉnh (Phòng tham mưu);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;

- Thường trực, các ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;

- Các cấp công đoàn, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh;

- Lưu: VT, Ban TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		hungnm_ldld@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T13:38:28+0700

		2024-02-21T13:55:53+0700

		2024-02-21T13:56:03+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T13:57:23+0700